
 1

REGIONE PIEMONTE BU21S1 23/05/2019 
 

Codice A1512B 
D.D. 2 aprile 2019, n. 334 
D.G.R. 22-5076 del 22.5.2017 "WE.CA.RE.: Welfare cantiere Regionale - Strategia di 
innovazione sociale della Regione Piemonte" - Misura FSE1, bando "Sperimentazione di 
azioni innovative di welfare territoriale" - Ammissione alla fase di valutazione progetti con 
integrazione della documentazione di candidatura. 
 

Vista la D.G.R. n. 22-5076 del 22 maggio 2017  con la quale la Giunta regionale ha approvato 
l'Atto di indirizzo "WE.CA.RE.: Welfare Cantiere Regionale - Strategia di innovazione Sociale 
della Regione Piemonte", per gli interventi attuati con le risorse del FSE e FESR di cui al POR 
2014-2020, e ha preso atto del Position Paper "Coniugare coesione sociale, welfare e sviluppo 
economico in una prospettiva locale ed europea". 
 Vista la D.D. n. 998/A15000 del 20.10.2017 “D.G.R. n. 22-5076 del 22 maggio 2017. 
Accertamento della somma di euro 5.540.000,00 e prenotazione della somma di euro 6.400.000,00 
sul bilancio di previsione 2017/2019, anni 2018/2019. Approvazione della modulistica relativa 
all’Azione II.9.v.9.1.01: "Sperimentazione di azioni innovative di welfare territoriale" con la quale 
è stato approvato il “Bando sperimentazioni di azioni innovative di Welfare territoriale” (di seguito 
Bando), dando avvio alla prima azione che prevedeva la presentazione di progetti preliminari da 
parte dei 30 Distretti della Coesione Sociale, già individuati quali Ambiti territoriali dalla D.G.R. n. 
29-3257 del 9 maggio 2016. 
 

 Vista la D.D. n. 134/A1508A del 23.2.2018, con la quale sono stati ammessi alla seconda 
fase del Bando i progetti ritenuti idonei, ovvero alla predisposizione e presentazione del progetto 
definitivo. 

 
 Rilevato che, dalla verifica di ammissibilità, quattro progetti risultavano incompleti riguardo 

alcuni elementi richiesti dal bando e in particolare:  
 
1) Capofila: Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio-Assistenziali - 

BORGOMANERO (NO):  
 
Incompletezza riscontrata: Errata composizione dell’ATS indicata nel Progetto definitivo e 
nella dichiarazione di intenti a costituirsi in ATS. Non sono presenti nella costituenda ATS e 
nella ripartizione delle risorse previste per il progetto gli altri due Enti gestori delle funzioni 
socio assistenziali afferenti al medesimo Distretto della coesione sociale: il C.I.S.A.S. di 
Castelletto Sopra Ticino e i Comuni Convenzionati di Arona; 
 
 

2) Capofila: CON.I.S.A. VALLE DI SUSA - SUSA (TO): 
  

Incompletezza riscontrata: Errata composizione dell’ATS indicata nel Progetto definitivo e 
nella Dichiarazione di intenti a costituirsi in ATS. Non è presente nella costituenda ATS e 
nella ripartizione delle risorse previste per il progetto la Comunità Montana Val Sangone di 
Giaveno afferente al medesimo Distretto della Coesione sociale; 
 

 
3) Capofila: Consorzio Socio Assistenziale CISA 31 CARMAGNOLA (TO): 
  



 2

Incompletezza riscontrata: Documentazione incompleta: il Progetto definitivo non risulta 
corredato dalla necessaria “Domanda di contributo” (allegato A del D.D. 22 agosto 2018, n. 
931); 
 

 
4) Capofila: Comune di TORINO: 
  

Incompletezza riscontrata: Documentazione incompleta: il Progetto definitivo non risulta 
corredato dalla necessaria “Domanda di contributo” (allegato A del D.D. 22 agosto 2018, n. 
931/). 
 

 
Considerato che, riguardo le incompletezze riscontrate, la documentazione integrativa 

pervenuta dai quattro enti precedentemente elencati a seguito della richiesta degli uffici regionali  
risulta corretta e, dalla verifica effettuata anche con l’acquisizione di apposito parere da parte della 
società incaricata dalla Direzione  Coesione Sociale della Regione Piemonte dell’accompagnamento 
tecnico del POR-FSE Piemonte, parere agli atti dell’ufficio, i quattro progetti di cui sopra sono 
risultati ammissibili in base all’art. 6, comma 1, lett. b) della legge n. 241/1990 “soccorso 
istruttorio”, in quanto: 

 
1) Capofila: Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio-Assistenziali - 

BORGOMANERO (NO);  
 
   - l’incompletezza si riferisce ad informazioni già contenute nella documentazione 
presentata entro la scadenza prevista;  
 

2) Capofila: CON.I.S.A. VALLE DI SUSA - SUSA (TO); 
  

- risulta chiaro nel progetto definitivo il coinvolgimento anche della Comunità Montana Val 
Sangone di Giaveno nella progettazione dell’intervento e la volontà di coinvolgerlo 
nell’attuazione. 

 
3) Capofila: Consorzio Socio Assistenziale CISA 31 CARMAGNOLA (TO); 
  

- nel Progetto definitivo e nella Dichiarazione di intenti a costituirsi in ATS, appare  
chiaramente la volontà di richiedere il contributo per la realizzazione del progetto e la 
relativa quantificazione. 

 
4) Capofila: Comune di TORINO; 
  

- nel Progetto definitivo e nella Dichiarazione di intenti a costituirsi in ATS, appare  
chiaramente la volontà di richiedere il contributo per la realizzazione del progetto e la 
relativa quantificazione. 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 

Piemonte, in quanto si riferisce alla fase di ammissione dei progetti alla valutazione di merito degli 
stessi. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-

4046 del 17/10/2016. 
    



 3

Tutto ciò premesso, per le motivazioni su esposte, 
 
 

IL   D I R E T T O R E 
 

 
• vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”, in particolare l’art. 6, comma 1, lett. b); 
• vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
• visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
• vista la D.D. n. 807/A15000 del 15/11/2016 “Linee guida per la gestione e il controllo delle 

operazioni finanziate dal POR FSE 2014-2020 della Regione Piemonte”; 
• vista la D.G.R. n. 22-5076 del 22/5/2017 Approvazione dell'Atto di indirizzo "WE.CA.RE.: 

Welfare Cantiere Regionale - Strategia di innovazione Sociale della Regione Piemonte", per 
gli interventi attuati con le risorse del FSE e FESR di cui al POR 2014-2020 e presa d'atto 
del Position Paper "Coniugare coesione sociale, welfare e sviluppo economico in una 
prospettiva locale ed europea"; 

• vista la D.D. n. 998/A15000 del 20.10.2017 “D.G.R. n. 22-5076 del 22 maggio 2017. 
Accertamento della somma di euro 5.540.000,00 e prenotazione della somma di euro 
6.400.000,00 sul bilancio di previsione 2017/2019, anni 2018/2019. Approvazione della 
modulistica relativa all’Azione II.9.v.9.1.01: "Sperimentazione di azioni innovative di 
welfare territoriale"; 

• vista la  D.D. n. 931/A15000 del 22.8.2018  “D.G.R. n. 22-5076 del 22/5/2017 
Approvazione dell'Atto di indirizzo: “"WE.CA.RE.: Welfare Cantiere Regionale – Strategia 
di Innovazione Sociale della Regione Piemonte. “Adozione della modulistica per la 
presentazione dei progetti definitivi, del manuale di valutazione dei progetti e posticipo del 
termine di scadenza di presentazione dei progetti medesimi”; 

• vista la D.D. 1113/A15000 del 8 ottobre 2018 “ POR FSE : II.9.v.9.1.01 D.G.R. n. 22-5076 
del 22 maggio 2017. Bando programma "WE.CA.RE.: Welfare Cantiere Regionale - 
Strategia di innovazione Sociale della Regione Piemonte", “Sperimentazione di azioni 
innovative di welfare territoriale”. Modifica accertamenti e prenotazioni su capp. vari 
bilancio 2018-2020 e annualita’ 2018 e 2020”;  

• vista la D.D. 1185/A15000 del 23 ottobre 2018, “POR FSE : II.9.v.9.1.01 D.G.R. n. 22-
5076 del 22 maggio 2017. Bando programma "WE.CA.RE.: Welfare Cantiere Regionale - 
Strategia di innovazione Sociale della Regione Piemonte", “Sperimentazione di azioni 
innovative di welfare territoriale”. Posticipo del termine di scadenza dei progetti 
definitivi” ; 

• vista la D.D. 1468/A15000 del 12 dicembre 2018, “D.G.R. n. 22-5076 del 22 maggio 2017 - 
Atto di indirizzo "WE.CA.RE. : Welfare Cantiere Regionale - Strategia di Innovazione 
Sociale della Regione Piemonte" - Bando WeCaRe FSE1 - "Sperimentazioni di azioni 
innovative di welfare territoriale". Rettifica delle modalità di invio di presentazione dei 
progetti definitivi e precisazione di ulteriori indicazioni operative”; 

 
 

DETERMINA 
 
per i motivi  descritti in premessa, di ammettere alla fase di valutazione i progetti presentati da: 
 

1) Capofila: Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio-Assistenziali - 



 4

BORGOMANERO (NO);  
 

2) Capofila: CON.I.S.A. VALLE DI SUSA - SUSA (TO); 
  
3) Capofila: Consorzio Socio Assistenziale CISA 31 CARMAGNOLA (TO); 
4) Capofila: Comune di TORINO. 
 

 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs.n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

      Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

 
 
 
 
Il Responsabile Unico di Procedimento 
Dr. Gianfranco BORDONE 
 
Il Dirigente del Settore Programmazione Socio Assistenziale 
e socio-sanitaria, standard di servizio e qualità 
Dr. Livio TESIO 
 
I funzionari estensori: 
Cristina RAMELLA PEZZA 
Gianfranco SCARCALI 


